
ИМУЩЕСТВЕННЫЕ 
НАЛОГИ 
• земельный налог 

• налог на имущество 

физических лиц 

• транспортный налог 
 



Ветераны боевых действий 
Земельный налог 

Федеральная льгота (пп.4 п.5 ст.391 Налогового кодекса Российской Федерации): 

Льгота по земельному налогу предоставляется в виде необлагаемой налогом суммы равной стоимости 600 
кв.м. в отношении одного земельного участка. 

Местная льгота (пп.4 п.2 ст.4  Решения Каменск-Уральской городской Думы от 21.09.2011 №397, пп.6 
п.6.1 ст.6 Решения Думы Каменского городского округа от 22.11.2012 №65) 

 Каменск-Уральский городской округ Каменский городской округ 

Льгота по земельному налогу предоставляется в виде уменьшения налоговой 

базы на необлагаемую сумму равной: 

750000 рублей в отношении одного из земельных участков, облагаемых по 

налоговой ставке 0,2% (для жилищного строительства и индивидуального 

жилищного строительства; для ведения личного подсобного хозяйства 

(приусадебные земельные участки); для садоводства или огородничества), не 

используемых в целях осуществления предпринимательской деятельности; 

35000 рублей на одного налогоплательщика в отношении одного из земельных 

участков по усмотрению налогоплательщика, предназначенных для размещения 

гаражей, не используемых в целях осуществления предпринимательской 

деятельности 

Освобождаются от уплаты земельного налога в отношении одного земельного 

участка занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства. 



Ветераны боевых действий 
Налог на имущество физических лиц  

(пп.4 п.1 ст.407 Налоговый кодекс Российской Федерации) 

 Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения: 

 1) жилой дом; 

 2) квартира или комната; 

 3) гараж или машино-место; 

 4) помещение или сооружение; 

 5) хозяйственное строение или сооружение. 

 Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида 

с максимальной исчисленной суммой налога. 



Участники СВО и члены их семей 
Налог на имущество физических лиц  

(пп.9.1-9.4 п.1 ст.407 Налогового кодекса Российской Федерации) 

Налоговая льгота предусмотрена следующим категориям: 

Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции 

Члены семьи (супруг, супруга, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях 
по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении). 

 Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения: 
 1) жилой дом; 
 2) квартира или комната; 
 3) гараж или машино-место; 
 4) помещение или сооружение; 
 5) хозяйственное строение или сооружение. 
 Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с 
максимальной исчисленной суммой налога. 

 



Участники СВО 
Транспортный налог  

(пп.14 п.1 ст.4 Закона Свердловской области от 29.11.2002 №43-ОЗ) 

 Льгота предусмотрена гражданам, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, за один 
зарегистрированный на них легковой автомобиль с мощностью двигателя свыше 100 
лошадиных сил до 200 лошадиных сил (свыше 73,55 киловатт до 147,1 киловатт) включительно. 

 



Как воспользоваться льготой? 
Заявление о предоставлении налоговой льготы по имущественным налогам; 

Документы, подтверждающие право на льготу: 

Для ветеранов и участников боевых действии – удостоверение ветерана боевых действий; 

Для участников СВО – справка подтверждающие участие в СВО с указанием периода; 

Для членов семьи участника СВО (для супруг/супруга – свидетельство о заключении брака, для 
детей свидетельство о рождений детей, для обучающиеся в образовательных организациях по 
очной форме обучения- справка из образовательного учреждения) 

 



Как подать заявление на  льготу? 
Через личный кабинет налогоплательщика на официальном сайте  ФНС (для пользователей 
данного сервиса) 

Лично обратиться в любой налоговый орган; 

Через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
(МФЦ) 

 

Сайт  ФНС России  

WWW.NALOG.GOV.RU 


